
 

 

 

1 

 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

Area Infrastrutture di Trasporti 

Servizio Infrastrutture di Trasporto Speciali 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 n. 1064K_11 del 12 luglio 2024 

   

 

 

Oggetto: Lavori di “Completamento della sistemazione e della riqualificazione del belvedere di 

monte Echia e realizzazione dell'impianto elevatore di collegamento tra Santa Lucia e 

Monte Echia” nell'ambito dell'intervento La città verticale - Patto per la Città di Napoli 

                 a valere sulle risorse FSC 2014/2020. 

                 Impegno di spesa a favore di ATI Eurosaf Costruzioni Generali Srl. 

  

                CIG – 75140695E5 – CUP- B69D17015830001 

 

  

Comune di Napoli
Data: 25/07/2024, IG/2024/0001776



 

 

 

2 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di Trasporto Speciali 

 

Premesso che: 

− con determinazione I.G. n.1888 del 04/12/2018 è stata approvata la proposta di aggiudicazione, 

ai sensi dell'art.33, comma 1 del D.lgs. n.50/2016, dei lavori di completamento della 

sistemazione e riqualificazione del belvedere di monte Echia e realizzazione dell'impianto 

elevatore di collegamento tra Santa Lucia e Monte Echia, nell'ambito dell'intervento La città 

verticale inserito nel Patto per Napoli alla costituenda ATI Eurosaf Costruzioni Generali Srl 

(mandataria) / Geniale Srl, Mosanghini Ascensori Srl (mandanti) con un ribasso sui tempi di 

esecuzione dei lavori di 185 giorni sul tempo posto a base di gara di 365 giorni e un ribasso di 

25,6540% sull’importo posto a base di gara di € 1.949.413,02; 

− con determinazione del dirigente del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città 

storica rep. n. 32 in data 28/01/2019 si è preso atto dell’intervenuta efficacia della suddetta 

aggiudicazione; 

− in data 20/03/2019 è stato stipulato il contratto rep. n. 86289 con l’ATI Eurosaf Costruzioni 

Generali Srl; 

− con determinazione I.G. n.504 del 15/03/2021 è stata approvata – ai sensi dell’art. 106, comma 

1, lettera c) e dell’art. 149, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 – una variante in corso d’opera per 

un maggior importo lavori di € 42.788,07, oltre IVA come per legge, senza aumento di spesa 

dell’importo complessivo del quadro economico; 

− con la citata ATI è stato stipulato altresì il contratto rep. n. 3783 del 15/10/2021 relativo alla 

variante di cui al punto precedente; 

− con delibera di G.C. n. 581 del 30 dicembre 2021 è stata approvata – ai sensi dell’art. 106, 

comma 1, lettera c) e dell’art. 149, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 – una seconda perizia di 

variante in corso d’opera per un maggior importo lavori di € 242.839,42, oltre IVA come per 

legge, con aumento dell’importo del quadro economico di € 290.568,78; 

− per il pagamento del sal 1_s a tutto il 28/04/2023, emesso per l’aumento dei prezzi relativi alle 

lavorazioni del sal 7 a tutto il 28/04/2023, è stata fatta richiesta al fondo per adeguamento prezzi 

di cui all’articolo 26 del decreto-legge 17 Maggio 2022, n_50; 

− le risorse vengono attribuite con decreto n.190 dell’08/09/2023 all’interno del quale troviamo 

l’importo di € 15.051,95 richiesto con ID scheda adeguamento prezzi n_5947 relativamente al 

CUP B69D17015830001. 

− tali risorse sono state attribuite con carta contabile n_ 38524 2023 per un importo di € 

15.051,95; 

 

Considerato che: 

− con Disposizione di Accertamento n.1/J del 26/03/2024 si è disposto l’accertamento sul capitolo 

402852 codice 4.02.01.01.001 bilancio di previsione 2023 per l’importo di € 15.051,95 da 

incassare con carta contabile 38524 2023 per finanziare l’intervento  ‘‘Completamento della 

sistemazione e della riqualificazione del belvedere di monte Echia e realizzazione dell'impianto 

elevatore di collegamento tra Santa Lucia e Monte Echia“, in particolare per il finanziamento 

Comune di Napoli
Data: 25/07/2024, IG/2024/0001776



 

 

 

3 

del sal 1_s a tutto il 28/04/2023 con la richiesta di applicazione avanzo nel 2024 e la richiesta 

di istituzione di un nuovo capitolo di spesa al servizio programmazione e rendicontazione. 

 

Richiamato: 

− l’accertamento n. 9845/23 sul capitolo di entrata 402852, codice bilancio 4.02.01.01.001,  di 

€ 15.051,95 con Disposizione dirigenziale 1064J n. 1 del 26/03/2024 dello scrivente Servizio; 

− il 1° stato di avanzamento dei lavori straordinario emesso in data 28/04/2024 dal DL ing. 

Fabio Mastellone di Castelvetere dell’importo di € 15.051,95. 

 

Ritenuto: 

− di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, l’impegno di spesa a favore di ATI 

Eurosaf Costruzioni Generali Srl. per un importo complessivo di € 15.051,95 comprensivi di 

IVA al 10%.  

 

Precisato che:  

− è stato acquisito il DURC con esito regolare;  

− il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata semplice e previa sottoscrizione del 

“Protocollo di legalità” e del “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” del Comune 

di Napoli. 

 

Attestato:  

− l'assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 6 del DPR n° 62/2013, 

così come modificato dal D.P.R. n. 81/2023 entrato in vigore il 14/07/2023;  

− la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis 

del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente 

regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 

deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013, così come modificato con deliberazione consiliare 

n. 49 dell’11/07/2018);  

− il presente documento non contiene dati personali di cui all’art. 6 del Regolamento UE 

2016/679; 

−  il rispetto dell’obbligo di cui all’art. 53 co. 16 ter D. Lgs. 165/2001 così come introdotto 

dall’art. 1 co. 42 L. 190/2012;  

 

Attestato che:  

− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito del Comune di Napoli.  

 

 

Comune di Napoli
Data: 25/07/2024, IG/2024/0001776



 

 

 

4 

 

Dato atto: 

− dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

coordinato dal D.Lgs. n. 118/2011 e n. 126/2014, nella consapevolezza che l’investimento in 

questione assume carattere di somma vincolata. 

 

Visti:  

− gli artt. 5, 6 della legge 241/1990; 

− il D.Lgs. 267/2000;  

− il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora vigente); 

− il D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

− il D.Lgs. 50/2016;  

− la legge 120/2020;  

− la legge 108/2021; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

− il Regolamento comunale di contabilità;  

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n.91 del 15/03/2024 di approvazione della proposta di 

Bilancio di Previsione 2024-2026;  

− la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 09/04/2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024/2026.  

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati costituendo parte essenziale 

del dispositivo, 

 

− assumere, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs n.267/2000, l’impegno di spesa a favore di ATI 

Eurosaf Costruzioni Generali Srl, per l’annualità gestionale 2024 del bilancio 2024-2025-

2026, capitolo di spesa 206591/38 codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.999, denominato 

“APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RELATIVO A COMPLETAMENTO DELLA 

SISTEMAZIONE E DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL BELVEDERE DI MONTE 

ECHIA E REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO ELEVATORE DI COLLEGAMENTO 

TRA SANTA LUCIA E MONTE ECHIA (DA CAP E 402852 - CAP S 206591 ANN)” , per 

l’importo totale di € 15.051,95 comprensivi di IVA al 10%; 

− dare atto che il DURC acquisito è REGOLARE; 

− stabilire che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata semplice; 

− comunicare a ATI Eurosaf Costruzioni Generali Srl il presente provvedimento; 

Comune di Napoli
Data: 25/07/2024, IG/2024/0001776



 

 

 

5 

− procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”, in ossequio agli obblighi di trasparenza contenuti nel 

P.I.A.O., approvato per il triennio 2024 - 26. 

 

 

Allegati composti dai seguenti documenti, per complessive pp 14. 

- DURC EUROSAF; 

- Disp. Dirig. Di accertamento 1064J n. 1 del 26.03.202 (DIACC/2024/253 del 05/04/2024; 

- certificato di sal 1_s. 

 

 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di Trasporto Speciali 

Ing. Fiorenzo De Cicco 
(vi è firma digitale) 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 25/07/2024, IG/2024/0001776


		2024-07-19T08:24:17+0000
	FIORENZO DE CICCO




